
 

Serviço Público Federal 
Universidade Federal da Bahia 
Instituto de Psicologia 

  
 

 

 

 

 

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro -  CEP 40210-730 -  Salvador/Bahia 
Telefone: (71) 3283-6433 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br 

 

1/1 

PORTARIA N° 02/2021 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Designar as (os) docentes abaixo listados para compor as bancas examinadoras do processo seletivo para 

contratação de docente por tempo determinado, conforme o edital interno 01/2021 e o edital 01/2021 da 

Universidade Federal da Bahia: 

 

 

Banca examinadora de Psicologia Comportamental: 

Fabricio de Souza – Presidente 

Raimundo Candido de Gouveia 

Maria Alice Queiroz de Brito 

 

Banca examinadora de Psicologia do Desenvolvimento: 

Vânia Nora Bustamante Dejo – Presidente 

Angélica Amanda Campos Seixas 

Mônica Lima de Jesus 

 

Banca examinadora de Psicologia e Processos Grupais: 

Elza Maria Techio – Presidente 

Marcos Emanoel Pereira 

Patricia Carla Silva do Vale Zucoloto 

 

Banca examinadora de Avaliação Psicológica: 

Leonardo de Oliveira Barros – Presidente  

Patricia Alvarenga 

Laila Leite Carneiro 

 

Banca examinadora de Psicologia da Saúde: 

Marcelo Magalhães Andrade – Presidente 

Hortênsia Maria Dantas Brandão 

Domingos Barreto de Araújo 

 

Banca examinadora de Psicologia Social: 

Yuri Sá Oliveira Sousa – Presidente 

Eliane Silvia Costa 

Cristiane Oliveira Santos  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Salvador, 08 de fevereiro de 2021 

 

 

 
Profª. Ilka Dias Bichara 

Diretora do IPS/UFBA. 


